
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00033
 Del: 15/01/2014
 Esecutivo da: 16/01/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani 
e disabili

OGGETTO: 
Affidamento alla ditta  RENTOKIL -TOLMANdel monitoraggio blatte e roditori del centro diurno 
le Rondini periodo gennaio-dicembre 2014 - art. 10 regolamento spese in economia [acquisto in 
economia

                                              IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI 
PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 39/266 del 25/7/2013, immediatamente esecutiva, sono 

stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2013,  il  piano  triennale  degli  investimenti  e  la  relazione 
previsionale e programmatica;

- con deliberazione della  Giunta  Comunale  n°  322 del  25/9/2013,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il PEG 2013, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli  
atti di gestione finanziaria e ad esercitare l’attività contrattuale relativa alle entrate e alle spese connesse  
alla  realizzazione  degli  obiettivi,  procedendo  alla  esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  delle  norme 
vigenti;

- con  Decreto  Ministero  dell’Interno  19.12.2013,  è  stato  differito  al  28/2/2014  il  termine  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014;

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 450/698 del 30.12.2013, immediatamente esecutiva, sono 
state  assegnate  le  risorse  finanziarie  ai  responsabili  dei  servizi  per  il  periodo  relativo  all’esercizio 
provvisorio 2014;

CONSIDERATO che: 
- il sistema di monitoraggio attivo nei locali del Centro Diurno per anziani “Le Rondini“ posto di Via  

Modigliani  ha  evidenziato di  recente  la presenza di  alcune blatte nei  locali  seminterrati  del  Centro 
stesso; 

- occorre tenere sotto controllo ed eliminare  la presenza di questi animali, in quanto possono arrecare  
danni  alla salute  agli  ospiti  della struttura  nonché alle persone che ivi  lavorano,  essendo vettori  di  
numerosi organismi patogeni per gli esseri umani, in quanto passano da ambienti altamente inquinati ad  
ambienti di vita normale;

 
RILEVATA pertanto la necessità di intervenire sia tramite la prosecuzione dell’attività di monitoraggio che 
tramite un intervento di disinfestazione urgente da parte di una Ditta specializzata nel settore;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00033



DATO  ATTO  che  il  processo  di  acquisizione  tramite  il  Mercato  Elettronico  (SIGEME),  avviato  il  
07/11/2013 ed esteso alle 5 ditte  presenti sul mercato stesso, non ha avuto esito positivo in quanto non sono 
state presentate offerte entro il termine indicato;

DATO ATTO che con nota prot. 181345 del 27/11/2013 è stata quindi proposta alla  Ditta -RENTOKIL 
-TOLMAN la disponibilità alla realizzazione del servizio in essere;

VISTA l’offerta inviata allo scopo dalla ditta RENTOKIL- TOLMAN,  riferita alla predisposizione di una 
sistema di monitoraggio e disinfestazione/derattizzazione per il periodo gennaio– dicembre 2014, con 12 
interventi di disinfestazione e derattizzazione, con cadenza mensile, comportante la spesa € 1.380,00 oltre  
IVA 22% (€ 115,00 oltre IVA 22% per intervento), più la spesa di € 1,00 oltre IVA 22% per ogni tavoletta  
adesiva aggiuntiva da mettere a disposizione del personale della struttura e da posizionare nelle trappole  
multi cattura;

DATO ATTO che per l’affidamento della realizzazione del suddetto intervento di disinfestazione possono 
essere utilizzate le modalità previste dal vigente regolamento delle spese in economia, in quanto rientrante 
tra le categorie di cui all’allegato 1 lettera p) del regolamento stesso;

CONSIDERATA la necessità di non frazionare il periodo sia per economicità, vista la somma esigua, sia per  
garantire la continuità del servizio; 

RITENUTO pertanto opportuno:
affidare alla ditta RENTOKIL-TOLMAN la realizzazione presso il Centro Diurno Le Rondini dell’attività di  
monitoraggio e disinfestazione blatte per il periodo gennaio – dicembre 2014, di seguito descritta: 
- 12  interventi  di  monitoraggio  e  disinfestazione/derattizzazione,  con  cadenza  mensile  per  €  140,30 

cadauno compresa IVA 22%, per un totale di € 1.683,60;
- 200 tavolette adesive di cattura per € 1,22 cadauna compresa IVA 22%, per un totale di € 244,00;

VISTO l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO il nuovo Regolamento di organizzazione;

VISTO il regolamento per le spese in economia allegato 1 lettera P

DETERMINA

Per motivi espressi in narrativa:

di affidare alla ditta RENTOKIL-TOLMAN la realizzazione presso il Centro Diurno Le Rondini dell’attività  
di monitoraggio e disinfestazione blatte per il periodo gennaio  – dicembre 2014; 

di impegnare al tal scopo la spesa di €  1.927,60  sul capitolo 42111 dell’esercizio finanziario 2014 derivante 
da:
- 12  interventi  di  monitoraggio  e  disinfestazione/derattizzazione,  con  cadenza  mensile  per  €  140,30 

cadauno compresa IVA 22%, per un totale di € 1.683,60
- 200 tavolette adesive di cattura per € 1,22 cadauna compresa IVA 22%, per un totale di € 244,00

Cod. beneficiario 47884
Attività: Servizi per strutture a gestione diretta
Centro di costo 845
Voce di spesa 3240

CIG Z8C0C9D342
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00033



ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA DELLA DITTA RENTOKIL-TOLMAN

Firenze, lì 15/01/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Raffaele Uccello

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42111 0 14/001368 00 1927,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/01/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00033


